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                                                            1. Ry Gruppes blad 



”STAMMEN” Gruppeblad for 

1. Ry Gruppe og F.R.Y.S. som er 
gruppens trofaste støtter 

 
Bladet udkommer 7 gange årligt, i 
et oplag på 200 eksemplarer. 
 

Redaktion: 

SuS. & Jan Løvheim 
stammen@ryspejder.dk 

Indlæg der bringes i bladet, er ikke  
nødvendigvis udtryk for gruppens 
holdning 

 
         

 

 

 

 

 

Deadlines til Stammen i 2024 

 

17.11.2024 – udkommer 25.11.2024 
 

19.01.2025 – udkommer 27.01.2025 

 

   

FFFOOORRRSSSIIIDDDEEE   BBBIIILLLLLLEEEDDDEEETTT   
   

   

Du kan tegne en flot tegning til forsiden – hvis 
den er god, og vi bruger den, får du en 
biografbillet som belønning – er du voksen, får du 
en flaske rødvin i præmie 

 
Tegningen må meget gerne handle om 
spejderlivet og/eller naturen. Tegningen må også 
gerne handle om den årstid, vi er i. f.eks. en 
juletegning, noget med påske, Sct. Georgs eller 
Tænkedag. Tegningen skal være med mange 
farver og A4-format – liggende. Vi vil helst ikke 
have flere tegninger med telte og lejrbål  
 

Aflever din tegning til din spejderleder, som vil 
sørge for, at vi får den – eller send den til: 

stammen@ryspejder.dk 

 

Når du skriver indlæg til Stammen, er 

det en stor hjælp for redaktørerne, 

hvis du følger nedenstående retnings-

linjer:  

 

Skriv med skriftstørrelse 14 - tænk 

på, at det bliver kopieret ned til 

næsten det halve, når det bliver trykt. 

Skriv i et A4-dokument – stående! – 

kopimaskinen lægger det automatisk 

ned, og formaterer siden om til A5. 

 

Da alt bliver kopieret ned til halv 

størrelse i trykningen, så husk at lave 

dine billeder/fotos så store, at der er 

balance i mellem tekst og billeder. 

Forsøg at undgå spaltetekst, tabeller 

el.lign. sjove ting; hvis du har 

specielle ønsker til opsætningen, er 

det bedre, hvis du kontakter os, så 

laver vi det for dig. Send gerne evt. 

fotos separat. 
 

På forhånd tak. 



 
 

 

Kære alle omkring 1. Ry gruppe 

Et nyt spejder år er i gang, og hvor er der sket meget siden sidst. 

Vi har afholdt et rigtig flot høstmarked - igen med et fantastisk resultat, der gør, at vi kan 

give vores spejdere nogle fantastiske oplevelser. 

Vi kan hvert år sende vores spejdere på sommerlejre til rimelige priser. Troppen var i år i 

Norge og Fjeldrotterne var på Vendelboe Jamborette. Ture som er med til at rykke nogle 

grænser hos spejderne, og lader dem mærke, at de kan langt mere, end de selv havde troet 

de kunne. 

Vi sender vores Klan, Tropsspejdere og Fjeldrotter på korpskurser, som Plan og PUF, uden 

det koster dem en krone. Kurser, hvor man mødes med spejdere fra hele landet, hvor man 

igen bliver udfordret på egne grænser, og hvor man får spejderfærdigheder, der også kan 

bruges uden for spejderverdenen. 

Vi sender alle de ledere og klanspejdere der har lyst og mulighed afsted på korpsrådsmøde. 

En unik mulighed for at debattere korpset fremtidige aktiviteter. 

Den sidste weekend i august holdt vi oprykningsweekend på Lynghoved. Her mødtes alle 

vores spejdere til en hyggelig dag, med bygning af bivuak, byløb - hvor en af posterne var 

besøg spejdernes stand på Ry by Day&Night, fællesspisning, lejrbål og oprykning. Til 

oprykningen siger man farvel til nogle af de spejderkammerater og spejderledere, man har 

haft det sidste år og goddag til nye kammerater. Troppen tog efter oprykningen ud til 

Gyvelhytten for at tage godt imod oprykkerne. 

Ved oprykningen er der også ledere, der skiftede gren og andre ledere, der stoppede. Vi 

siger tak for jeres indsats og håber, at I kommer igen, hvis I får lyst. Vi har heldigvis mange 

spejderledere i grenene, men vi kunne godt bruge et par ekstra hænder hos Skovmusene, 

så hvis du har lyst, så tag kontakt til os. 

I gruppen er vi så heldige, at 2 af vores klanspejdere har uddannet sig til klatreinstruktører. 

De er nu i gang med at udanne 4 af vores ledere til også at være instruktører. Det giver os 

igen mulighed for at give vores spejdere nogle gode oplevelser. Klatring er en aktivitet, der 

kræver meget udstyr. Vi har søgt og fået 50.000 kr fra DUF til indkøb af udstyr. 



 

 

 

Vi er stolte over, at vores bestyrelsesformand Leon Sindberg er blevet valgt som årets 

ildsjæl i Skanderborg Kommune. Leon har gennem mange år været spejderleder for 

Skovmusene, Fjeldrotterne, gruppeleder, hyttefar og bestyrelseformand. Han får prisen for 

hans store arbejde og engagement i gruppen. 

Mange spejderhilsner 

Gruppeledelsen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leon bliver heldigvis aldrig for gammel til jordbærhatten 



        Galten afd 
  Søndergade 20 
    8464 Galten 

  Vi er drevet af sund fornuft      

   lkur@spard.dk 

Sund fornuft kan ikke sættes på formel. Derfor          
løfter vi altid blikket fra regnearket og ser på din  
virkelighed.   Sådan finder vi en løsning, der giver  
mening for dig. 

Kontakt mig for et uforpligtende møde 

 Vi har stadig brugte uniformer og spejderbælter til salg. 

 Kontakt sus@ryspejder.dk – eller tlf. 2021 8965 og hør 
 om jeg har noget du kan bruge.  

 Jeg modtager også gerne 
 uniformer den anden vej 
 til videresalg 



 

 

 

 
 
 

 
 

 

Arkitekt Steen Hassager Petersen 
 

Bakkelyvej 2 – 8680  Ry 
 

Tlf. 86 89 20 55 



RY MyreR 
 
Kære Myrer og forældre 
 
Efter et veloverstået Høstmarked, hvor 
Myrernes fiskedam var en stor succes og 
oprykningstur i starten af september, er vi i fuld 
gang med et nyt spejderår. En stor flok gæve 
myrespejdere; en blandet flok af børn, der 
startede sidste år, og helt nye spejdere.  
 

Velkommen til alle. 
 

Vi har lagt et overordnet program for efteråret, 
som børnene har fået med hjem på et af de 
første møder. 
 
I korte træk har vi tre temaer hen over 
efteråret: De første ca. 3 møder prøver vi vores 
sanser af; se, føle, lytte lugt og smage. De 
næste tre til fire møder har vi fokus på 
førstehjælp, hvad gør man, hvis man kommer 
til skade til spejder, og hvordan kan man hjælpe andre. Og de sidste fire møder op til 
juleturen (7. december) arbejder vi med nisser. 
 
Som mange andre spejdere synes myrespejdere, at det er sjovt at tage mærker, som kan 
syes på uniformen. Her i efteråret stiler vi efter ”Sanse”-mærket og et ”Førstehjælp”-

mærke. For at få mærkerne 
forudsætter det, at spejderen 
har deltaget i de fleste af de 
aktiviteter (2 ud af 3 møder), 
der knytter sig til mærket. 
 
Når vi holder spejdermøder, er 
vi som udgangspunkt ude. Vi 
laver bål. klatre i træer, leger i 
skoven mv. Så det er godt at 
komme i noget tøj, der godt 
må blive beskidt – og regntøj, 
hvis det er den slags vejr. 
 

 



RY MyreR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
En uniform er meget slidstærk, og har gode 
lommer med plads til mange gode ting, man 
som myrespejder kan få brug for. 
Somme tider, et sted i dette blad, er måske 
annonce for Blåt Kram, hvor man måske kan 
være heldig at finde en brugt uniform, eller 
hvis man har en uniform, der er blevet for 
lille, kan man donere den til Blåt Kram, der så 
sælger den videre. Alle indtægter går 
ubeskåret til gruppen. 
 
I uge 42, skolernes efterårsferie er 
spejdermødet aflyst. 
 
D. 7. december holder hele gruppen en fælles juletur til Sletten. Her er hele gruppens 
spejdere, store som små, sammen, blandt andet på et løb med en række poster. Det er en 
traditionsrig tur, som vi vil opfodre alle til deltage i, og allerede nu reserverer dagen. Der 
kommer en særskilt tilmelding senere. 
 
Vi er flere nye myreleder, og vi glæder os rigtig meget til at lære myrespejderne bedre at 
kende. 
 
Mange efterårs-spejder-hilsner 
Eske, Jakob, Mikkel, Nanna, Rune, Emil, Kathrine og Irene 



  

  
Støt vore annoncører 

– de støtter os       

 



 

Statsautoriseret revisionsvirksomhed
 Ellemosen 3, 8680 Ry

 Telf.  8622 0001
 Mobil 4057 0103
 mail@kildebjerg-revision.dk

REVISION   REGNSKAB  BOGFØRING   RÅDGIVNING



RY Skovmus  

Nyt fra Skovmusene 
 

 
 
Så er vi kommet godt i gang med spejderarbejdet efter sommerferie og oprykning. Vi 
havde en dejlig oprykningstur, hvor vi alle sov i en kæmpe bivuak. Det var sjovt. 
 
Vi har fået en dejlig flok børn op fra Myrerne, og har brugt de første møder på at lære 
hinanden at kende. Så vi har brugt lidt tid på at lege navnelege, og vi har vist efterhånden 
fået alle navnene på plads.  
 
Vi har selvfølgelig også lavet spejderarbejde. 
Vi har brugt et par møder på at lære og øve 
knob. Det har ungerne været vildt gode til. 
Vi har lavet knobtavler og de fleste har fået 
de vigtigste knob på plads: råbåndsknob, 
flagknob, tømmerstik og dobbelt halvstik. 
Enkelte fik også lavet fireknob, som kom 
med på tavlen. Flot. Vi har også fået brugt 
flagknobet i praksis, når vi ved hvert møde 
starter med at hejse flaget. Så synger vi ‘Der 
er ingenting der maner’ 
 
Vi har også stiftet bekendtskab med patruljesystemet og fået sammensat nogle patruljer 
som skal fungere, som minimum frem til jul. 
 
I den første weekend i oktober er vi altid på lejrtur. Vi mødes lørdag og er på Gildeløb i 
Skanderborg. Om aftenen overnatter vi på Borgmestergården, som er en hytte lidt 
udenfor Skanderborg.  
 
I oktober laver vi et forløb der hedder Sciencepiraterne. Der skal vi lave alle mulige sjove 
forsøg og lære en masse nyt. Det glæder vi os til. 
 
De bedste spejderhilsner 
Lederne 
 
 
 



RY Skovmus  

 
 
 

 
 



 

Ry Fjeldrotter 
 

Hej Fjeldrotter og forældre 

Fjeldrotterne har afholdt en række engagerende og lærerige aktiviteter i forbindelse med 

Høstmarkedet. Disse aktiviteter havde til formål at styrke fællesskabet, udvikle praktiske 

færdigheder og skabe en sjov og lærerig oplevelse for alle deltagere. 

 

Opbygning af Krolfbaner til Høstmarkedet 

En af de første aktiviteter var opbygningen af krolfbaner. Spejderne arbejdede sammen om 

at designe og konstruere banerne, hvilket gav dem mulighed for at øve deres 

samarbejdsevner, kreativitet og evne til at planlægge. Dette projekt krævede også fysisk 

arbejde, hvilket var en god måde at engagere sig på og lære om struktur og balance. 

 

Solpaneler til Popcorn 

Et innovativt og bæredygtigt 

element var brugen af solpaneler til 

at lave popcorn. Dette projekt viste, 

hvordan vedvarende energi kan 

bruges i praksis, og gav spejderne 

indsigt i, hvordan solenergi 

fungerer. Det var ikke kun en lærerig 

aktivitet, men også en sjov og velsmagende 

oplevelse, hvor deltagerne kunne nyde 

resultatet af deres arbejde. 

 

 

 

 



 

Ry Fjeldrotter 
 

Pionerarbejde (Raftebygning) 

Pionerarbejde, herunder raftebygning, var en central del af aktiviteterne. Spejderne lærte 

at arbejde med rafter og reb for at bygge strukturer, hvilket styrkede deres forståelse af 

traditionelle spejderfærdigheder. Det krævede samarbejde, kommunikation og kreativitet 

for at opnå et vellykket resultat, hvilket bidrog til at skabe en følelse af fællesskab og fælles 

præstation. 

 

Kniv, Sav, Økse og Knivslibning med Læderstrop 

Sikkerhed og håndværksmæssige færdigheder blev fremhævet gennem aktiviteter med 

kniv, sav og økse. Spejderne lærte korrekt brug af disse værktøjer og fik også mulighed for 

at øve knivslibning ved brug af en læderstrop. Dette gav dem praktiske færdigheder og 

forståelse for vigtigheden af sikkerhed og vedligeholdelse af udstyr. 

 

Oprykningstur med Løb 

Gennem Byen 

En oprykningstur blev afholdt, 

hvor spejderne deltog i et løb 

gennem byen. Dette var en sjov 

og udfordrende aktivitet, der 

testede deres fysiske 

udholdenhed og 

orienteringsevner. Løbet gennem byen 

gav også spejderne mulighed for at 

opleve lokalområdet på en ny måde og 

styrkede deres samhørighed som en 

gruppe. 

 



Ry Fjeldrotter 
 

Navnelege for Bedre Sammenhold 

For at sikre, at alle deltagere 

lærte hinandens navne og blev 

mere komfortable i grenen, blev 

der arrangeret navnelege. Disse 

lege skabte en hyggelig og 

afslappet atmosfære og hjalp 

med at styrke båndene mellem 

spejderne, så alle følte sig 

inkluderet og velkomne. 

 

 

 

Med Fjeldrottehilsen 

Fjeldrottelederne 



 
 
 

 



 

 

Velkommen til troppen og patruljespejderi 

Børn leder andre børn. Det er helt centralt for den måde, som vi er spejdere på i Det 
danske Spejderkorps (DDS). Og et af de punkter hvor DDS adskiller sig fra de andre 
spejderforeninger i Danmark. Vi har skrevet et brev til de nye spejdere og deres for-
ældre om, hvordan vi gør i 1. Ry Trop. Brevet kommer her. 

Af Claus Thorhauge 

Velkommen til alle ny-oprykkede spejdere og til jer forældre. I er nu spejder i troppen, 
som afdelingen for 12-15-årige hedder. Og der er ganske mange ting, der er 
anderledes i troppen. En af de væsentlige er, at troppen dækker over fire årgange – 
fra 12 til 15 år svarende til 6. til 9 klassetrin. 
 
Børn leder andre børn 
Den anden store forskel er, at spejderne selv har ansvar for spejderarbejdet på møder 
og ture. Det betyder, at de fleste spejdermøder foregår i patruljen under ledelse af de 
større spejdere, patruljeleder (PL) og patruljeassistenter (PA). 
Spejdermøderne er stadig mandag aften fra kl. 19 til 21 frem til efterårsferien og igen 
efter påskeferien. Mellem efterårsferien og påskeferien slutter møderne en halv time 
tidligere, kl. 20,30.  Den første mandag i hver måned er et tropsmøde fælles for alle 
patruljer, som vi fire ledere i tropsledelsen har ansvaret for. 
De tre andre mandage i måneden holder spejderne selv patruljemøde – et møde som 
de også selv har planlagt. 
 
Støt patruljelederne og patruljeassistenterne 
Når spejderne selv får ansvar for planlægning og gennemførelse, så er det ikke altid, 
tingene går som forventet. Nogle gange vil spejderne måske komme hjem og fortælle, 
at ”det har været kedeligt” eller ”kaotisk.” Det kræver omstilling for børn og unge på 
12-14 år, at det er dem selv og kammeraterne, der skaber samværet og aktiviteterne 
– ikke de voksne. 
I de situationer har patruljeledere og patruljeassistenter brug for opbakning, fx at I 
som forældre spørger ind til, hvad jeres barn selv gjorde for at gøre mødet sjovt og 
interessant. Og hvad de gjorde for at få mødet og aktiviteten til af fungere. 
Selv om troppen er for 6. til 9. klasse, så går vores ældste spejdere ”kun” i 8 klasse. 
Vores PL’er og PA’er er derfor ikke meget ældre end deres kammerater, så de har brug 
for støtte. Det er vi opmærksom på i tropsledelsen, og vi støtter naturligvis alt det, vi 
kan. 
Spejderne skal også selv melde afbud til deres patruljeleder eller en af 
patruljeassistenterne – både til patruljemøder og tropsmøder. Derfor har vi skrevet en  



 

 
 
liste med PL’ernes og PA’ernes telefonnumre og mailadresser. Hjælp jeres spejder til 
selv at give besked til patruljelederne. Det er også patruljelederen og 
patruljeassistenterne, spejderne skal gå først til, når de har spørgsmål. 
 
Ledertræning og eksterne arrangementer 
I efterårsferien tager en del af spejderne på korpsets ledertræning, PLAN. Man 
behøver ikke være patruljeleder eller patruljeassistent for at deltage i PLAN-kurser. 
Gruppen betaler alle udgifter til PLAN-kurser. 
Tropsspejderne får også en række tilbud om Spejderløb både lokalt og længere væk. 
Vi opfordrer til, at man deltager samlet med sin patrulje. Men det er naturligvis 
muligt at danne ad hoc-patruljer med interesserede til de enkelte løb. Her giver 
gruppen tilskud til deltagerprisen. 
 
Vi bruger mail, telefon og sms 
Vi prioriterer at bruge mail og sms’er til vores kommunikation, selv om vi ganske vist 
har en Facebookgruppe, der hedder 1. Ry Trop. I må gerne melde jer inde i gruppen, 
men Facebook og andre sociale medier tillader ikke profiler under 13 år, så vi bruger 
den ikke til vigtig information. 
I bedes sørge for, at både forældre og spejderne er korrekt registreret i vores 
medlemssystem medlem.dds.dk. Vi vil også meget gerne have spejdernes 
mailadresser og telefonnumre. Det gør alting lettere for os. Vi har skrevet en liste 
med ledernes mail og telefon nedenfor. (findes også bagpå Stammen) 
 
Følg også med i gruppens blad, Stammen, som spejderne får udleveret. Der ligger 
også en pdf-version af Stammen på gruppens hjemmeside: 1.rygruppe.dk 
 
 
 
  

http://medlem.dds.dk/


 

 
 
De store spejdere i 
troppen viste allerede på 
byløbet til oprykningen i 
august, at de er klar til at 
tage ansvar. Det var 
dejligt at se, hvor gode de 
var til at lede de blandede 
patruljer og sørge for, at 
myrer, skovmus og 
fjeldrotter havde en god 
dag. 
 
 
 

 
 
Efter selve oprykningen gik den 
nye trop ud til Gyvelhytten, 
lavede aftensmad sammen og 
aflagde i aftenmørket i 
fællesskab spejderløftet på 
højen over Knudsø. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
De nye patruljeledere og 
patruljeassistenter brugte 
den første lørdag i april til 
at planlægge spejderåret 
for deres nye patruljer – 
og hygge sig med 
hinanden. 
 

 

 

 

 

 

Med spejderhilsen Signe, Jakob, Susanne og Claus 
 
(skriv til os på troppen@ryspejder.dk) 
 

mailto:troppen@ryspejder.dk


 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

          byDicle 
         Kyhnsvej 11                       www.bidicle.dk 
          8680 Ry                              8619 1916 

 
 



Kære Gæst
På Knudhule Badehotel bestræber vi os altid på at levere 

den bedste mad-, vin- og værtskabsoplevelse.

Vores dygtige medarbejdere har mange års erfaring i at 
arrangere og afvikle selskaber og andre arrangementer.

Se mere på knudhule.dk

Randersvej 88, 8680 Ry | www.knudhule.dk | Tel. 86 89 14 07
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 BESTYRELSEN Mail: bestyrelsen@ryspejder.dk   

Bestyrelsesformand Leon Sindberg Kærmindevej 11     formanden@ryspejder.dk 2943 7226  

Kasserer Susanne Løvheim Lyngdal 6               kassereren@ryspejder.dk 2021 8965  

 GRUPPELEDELSEN Mail: gl@ryspejder.dk   

Gruppeleder Lotte Thorup Søvænget 4 8689 3348  

Gruppeleder Annette Hinkbøl Silkeborgvej 52 4045 6517  

Gruppelederassistent Jan Løvheim Lyngdal 6 2129 0939  

Mødedag: Mandag MYRER (6 - 8 år) Mail: myrer@ryspejder.dk   

16.45 – 18.00 Irene Bjerum Paulsen Skovvænget 20 8788 0307  

 Jakob Studtmund Andersen Bymosevej 113, 8210 Hasle 2537 6525  

 Eske Jakobsen Akacievej 20 2939 4579  

 Mikkel Solberg Thorsvej 4 4242 0797  

 Nanna Rosen Vium    

 Emil Uhre Kildebjerg Bakkevej 21 5129 6950  

 Kathrine Lunding Villadsen Kildebjerg Skovvej 68 6171 9963  

 Rune Borgbjerg Fjeldstedsvej 3 2537 0811  

Mødedag: Tirsdag SKOVMUS (8 - 10 år) Mail: skovmus@ryspejder.dk   

17.00 – 18.30 Helle Juul Bak Vessøvej 40 5192 3800  

 Michael Lehrmann Mandsdalvej 5, Salten Skov, 8653 Them 2671 7147  

 Rune Borgbjerg Fjeldstedsvej 3 2537 0811  

 Lars Trier Husted Kildebjerg Skovvej 48 6124 0213  

 Kristian Løkke Kristensen Kielsgaardsvej 42 6167 6891  

 Martin Fredsøe Hassl Bjedstrupvej 25 B, Bjedstrup 8751 4212  

 Lærke Møller Andersen Klostervej 126 2250 8060  

Mødedag: Onsdag FJELDROTTER (10 - 12 år) Mail: fjeldrotter@ryspejder.dk   

17.30 – 19.00 Bo Madsen Vessø Vænge 2 3152 9362  

 Kenneth Lynghøj Christensen Fjeldstedvej 10 4010 1524  

 Martin Vistisen Vessøvej 40 5161 6094  

 Stine Marie Christensen Bøgeve 62 2140 8537  

 Silke Hauge Bülow Tippethøj 9 2869 6223  

 Signe Kromann Mølhave Søkildevej 17 3137 2535  

 Trine Middelboe Silkeborgvej 10, Sorring 2514 9665  

Mødedag: Mandag TROP (12 - 15 år) Mail: troppen@ryspejder.dk   

19.00 – 21.00 Susanne Frandsen Odderholm 28 9394 5568  

(vinter: kun til 20.30) Signe Bundgaard Madsen Isagervej 23 B, st. 1  6018 7890  

 Jakob Juul Eriksen Silkeborgvej 10, Sorring 2096 8008  

 Claus Thorhauge Odderholm 28 2020 3515  

Mødedag: Tirsdag KLAN (16 - 23 år) Mail: klana@ryspejder.dk   

 Asbjørn Aaen Egevej 3 6166 7288  

 Philip Bjerregaard Arbjerg Kildebjerg Skovvej 29 7122 8733  

 FRYS. (Første RY’s Støtter) Mail: frys@ryspejder.dk   

Kontaktperson Jørgen Gammelgaard Siimvej 22 4011 6193  

Kontaktperson Jens Larsen Vessø Vænge 40 4021 7620  

 LYNGHOVED, Skb.vej 86    

Hytteansvarlig Jørgen Gammelgaard Siimvej 22 (mail: hyttefar@ryspejder.dk) 4011 6193  

 GYVELHYTTEN, Lyngvej 12 Mail: gyvelhytten@ryspejder.dk   

Hytteansvarlige og udlån Anita & Henrik Berg Klostervej 53 2145 1066  

 Susanne & Jan Løvheim Lyngdal 6 2129 0939  

GRUPPENS HJEMMESIDE: 1.rygruppe.dk  
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